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Os apostadores que obtêm lucros com apostas esportivas no Brasil precisam informar esses
valores nas declarações de imposto de renda, especificamente na ficha "Rendimentos Sujeitos à
Tributação Exclusiva/Definitiva" do Programa Gerador de Declaração (PGD), sob a linha 12 -
Outros. Os prêmios ganhos com apostas são considerados um acréscimo patrimonial e,
dependendo do valor, podem estar sujeitos ao Imposto de Renda na fonte (IRF) ou à tributação
definitiva no cadeiro da Receita Federal (RF).
De acordo com a Resolução RF nº 1.834/2024, as casas de apostas foram consideradas fontes
pagadoras do IR e obrigadas a reter sobre os prêmios distribuídos aos apostadores. Os prêmios e
sorteios pagos em apostas cs bens ou serviços ou em apostas cs dinheiro são tributados de 20%
para os prêmios até R$5 mil e 15% para acima de R$5 mil, enquanto para os prêmios acima de
R$40 mil e até R$120 mil, o percentual é de 30%.
A declaração dos valores ganhos com apostas deve ser feita na ficha de Rendimentos Sujeitos à
Tributação Exclusiva/Definitiva do PGD, informando o total recebido como prêmio. Casos em
apostas cs que o valor ganho seja superior a R$40 mil e menor ou igual a R$120 mil no período
de referência (1º de janeiro a 31 de dezembro) estão sujeitos à tributação definitiva e o apostador
terá que declarar esses valores.
Além disso, se o valor ganho for superior a R$40 mil, independentemente do período em apostas
cs que os ganhos ocorreram durante o ano, o apostador deve declarar essa renda. A não
declaração desses valores pode gerar responsabilidade tributária e até mesmo sanções da
Receita Federal.
Para declarar o prêmio recebido com apostas no Imposto de Renda, você deve:

Instalar o Programa Gerador de Declaração (PGD) no site da Receita Federal.
Acessar a ficha "Rendimentos Sujeitos à Tributação Exclusiva/Definitiva".
Preencher a linha 12 - Outros, informando o valor recebido como prêmio.
Continuar preenchendo as demais informações necessárias e finalizar a declaração.

Lembre-se de que as regras podem sofrer alterações e é sempre importante verificar as
informações mais recentes da Receita Federal ou consultar um contador para garantir a devida
compreensão e cumprimento das obrigações fiscais.
Para declarar um prêmio em apostas cs dinheiro recebido de uma casa de apostas como a
bet365 no Imposto de Renda no Brasil, você deve seguir alguns passos. A partir de 2024, os
prêmios tributáveis em até 30% serão obrigatórios para serem declarados por indivíduos físicos,
conforme a legislação vigente naquele período. Aqui está o procedimento detalhado:

Informações sobre o Imposto de Renda e casas de apostas: A partir de 2024, as casas
de apostas são consideradas fontes pagadoras de impostos, ou seja, reterão e recolherão
os impostos sobre os prêmios ganhos. Os prêmios e sorteios pagos em apostas cs bens ou
serviços ou em apostas cs dinheiro estão sujeitos a tributação em apostas cs 20% para
premios menores de R$3.000,00 e 30% para aqueles acima desse valor até R$50.000,00.
Instale o Programa Gerador de Declaração (PGD): Acessando o site da Receita Federal,
você pode gerar a sua apostas cs declaração de forma eletrônica e com maior facilidade.
Preencha a ficha PGD: No PGD, abra a ficha "Rendimentos Sujeitos à Tributação
Exclusiva/Definitiva".
Declare o valor do prêmio: Na linha 12, sob a rubrica "Outros", você deve declarar o valor
recebido como prêmio em apostas cs dinheiro da casa de apostas. Certifique-se de informar
o valor total recebido durante o ano tributável.
Calcule o imposto devido: O PGD automaticamente irá calcular o imposto devido sobre o
valor do prêmio, de acordo com as taxas estabelecidas pela legislação vigente.



Finalize e envie a declaração: Após preencher todos os dados necessários, inclui-los na
sua apostas cs declaração final e envie-a para a Receita Federal antes do prazo
estabelecido.
Acompanhe o status da sua apostas cs declaração: Utilize as ferramentas disponíveis no
PGD para acompanhar o status da sua apostas cs declaração, garantindo que ela seja de
fato enviada e cadastrada na Receita Federal.

Lembre-se de que este procedimento é válido até o conhecimento mais recente em apostas cs
2024. As regras podem mudar a partir de 2024, conforme a legislação sobre o tributamento de
prêmios em apostas cs apostas seja atualizada. Portanto, é sempre bom verificar as informações
mais recentes na fonte oficial da Receita Federal ou com um contador especializado.  
 
Partilha de casos
 
Para declarar o prêmio de loteria ou apostas em apostas cs dinheiro no Imposto de Renda no
Brasil, você deve seguir algumas etapas simples através do Programa Gerador de Declaração
(PGD) da Receita Federal. Aqui está um guia passo a passo:

Acesse o PGD: Vá até o site da Receita Federal e acesse o Programa Gerador de
Declaração para preencher sua apostas cs declaração de Imposto de Renda.
Abra a ficha 'Rendimentos Sujeitos à Tributação Exclusiva/Definitiva': Procure pela aba
ou seção que trata dos rendimentos sujeitos à tributação exclusiva/definitiva.
Preencha a linha correta: Sobre a linha 12, na categoria "Outros", deve declarar o valor do
prêmio ou dinheiro recebido.
Detalhes do pagamento: Na mesma linha, você também deve informar detalhes como o
nome da empresa que emitiu o prêmio (casa de apostas), seu CNPJ e uma descrição clara
do rendimento (por exemplo, "prêmio de loteria/aposta esportiva").
Anexe documentação: Se necessário, anexe comprovante do recebimento do prêmio ou
do dinheiro.
Faça o cálculo correto: Calcule o total de imposto devido sobre o valor ganho. No caso de
apostas e loterias, o IR é aplicado ao valor bruto, já que são considerados acréscimos
patrimoniais. O taxador terá um desconto proporcional ao próprio IR, conforme o artigo 19
do CPT.
Finalize e envie sua apostas cs declaração: Depois de preencher todos os dados
necessários, envie sua apostas cs declaração para a Receita Federal até o prazo
estabelecido.

Lembre-se de que, além de declarar, você deve pagar o imposto devido. O valor exato do IR a ser
pago dependerá do seu rendimento total e das deduções permitidas pela legislação.
Os valores referentes ao IR sobre ganhos com apostas são sujeitos a alterações, então é
importante consultar a legislação vigente ou buscar assistência no PGD para garantir que você
esteja preenchendo corretamente sua apostas cs declaração.
Por fim, é essencial fazer essa declaração para evitar eventuais problemas com o órgão fiscal e
para garantir a legalidade dos seus ganhos.  
 
Expanda pontos de conhecimento
 
Os valores ganhos com apostas esportivas precisam ser informados na ficha de "Rendimentos
Sujeitos a Tributação Exclusiva/Definitiva" do programa do Leo para declarar o IR no código 12 -
Outros.

Segundo o diretor tributário da Confirp, Welinton Mota, as casas de apostas (fontes pagadoras)
ficam obrigadas a reter e recolher os impostos sobre esses prêmios. Os prêmios e sorteios pagos
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comentário do comentarista
  
Declaração de Imposto de Renda sobre
Prêmios Ganhos com Apostas
 
Como apostador que obtém lucros com apostas esportivas no Brasil, é importante lembrar que os
prêmios ganhos são considerados um acréscimo patrimonial e podem estar sujeitos ao Imposto
de Renda na fonte (IRF) ou à tributação definitiva no cadeiro da Receita Federal (RF). A partir de
2024, os prêmios tributáveis em apostas cs até 30% serão obrigatórios para serem declarados
por indivíduos físicos.
 
Declaração do Prêmio
 
Para declarar o prêmio recebido com apostas no Imposto de Renda, você deve:

Instalar o Programa Gerador de Declaração (PGD) no site da Receita Federal.
Acessar a ficha "Rendimentos Sujeitos à Tributação Exclusiva/Definitiva".
Preencher a linha 12 - Outros, informando o valor recebido como prêmio.
Continuar preenchendo as demais informações necessárias e finalizar a declaração.

 
Procedimento Detalhado
 
A partir de 2024, os prêmios tributáveis em apostas cs até 30% serão obrigatórios para serem
declarados por indivíduos físicos. Aqui está o procedimento detalhado:

Informações sobre o Imposto de Renda e casas de apostas: A partir de 2023, as casas
de apostas são consideradas fontes pagadoras de impostos.
Instale o Programa Gerador de Declaração (PGD): Acessando o site da Receita Federal,
você pode gerar a sua apostas cs declaração de forma eletrônica e com maior facilidade.
Preencha a ficha PGD: No PGD, abra a ficha "Rendimentos Sujeitos à Tributação

em apostas cs bens ou serviços ou em apostas cs dinheiro são tributados em apostas cs 20% ou
30%, dependendo do tipo de premiação.

30 de abr. de 2024

Declaração de ganhos de cassinos
Todos os apostadores que ganharam acima de 40 mil reais com os jogos no período de 1 de
janeiro a 31 de dezembro de 2021, precisam declarar. Agora se os valores estiverem abaixo
disso, não é necessário prestar contas com a Receita Federal, ficando isento.

apostas cs

1
Instale o Programa Gerador de Declaração (PGD) no site da Receita Federal;
2
abra a ficha "Rendimentos Sujeitos a Tributação Exclusiva/Definitiva";
3
na linha 12, em apostas cs "Outros", declare o valor recebido na premiação;
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Exclusiva/Definitiva".
Declare o valor do prêmio: Na linha 12, sob a rubrica "Outros", você deve declarar o valor
recebido como prêmio em apostas cs dinheiro da casa de apostas.
Calcule o imposto devido: O PGD automaticamente irá calcular o imposto devido sobre o
valor do prêmio, de acordo com as taxas estabelecidas pela legislação vigente.
Finalize e envie a declaração: Após preencher todos os dados necessários, inclui-los na
sua apostas cs declaração final e envie-a para a Receita Federal antes do prazo
estabelecido.
Acompanhe o status da sua apostas cs declaração: Utilize as ferramentas disponíveis no
PGD para acompanhar o status da sua apostas cs declaração, garantindo que ela seja de
fato enviada e cadastrada na Receita Federal.

 
Importante
 
Lembre-se de que este procedimento é válido até o conhecimento mais recente em apostas cs
2023. As regras podem mudar a partir de 2024, conforme a legislação sobre o tributamento de
prêmios em apostas cs apostas seja atualizada. Portanto, é sempre bom verificar as informações
mais recentes na fonte oficial da Receita Federal ou com um contador especializado.  
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